
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111200052

52

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2024 - UASG 153030

Número do Contrato: 44/2022.
Nº Processo: 23088.021805/2022-93.
Pregão. Nº 66/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto: Acréscimo de
valor e prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados n° 044/2022. Com este aditivo, o período de
vigência contratual passa a ser de 36 (trinta e seis) meses. O valor deste termo aditivo é
de R$ 689.594,28. Vigência: 12/12/2024 a 12/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.025.992,10. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 334

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso

da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, através da Portaria nº 281, de
21/02/2020, publicada no DOU de 26/02/2020 e de acordo com o art. 39 e Anexo II do
Decreto nº 9.739/2019, torna público e homologa o resultado do concurso público para o
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, com denominação de Professor
Adjunto A, realizado conforme Edital nº 24/2024, publicado no DOU de 01/04/2024, na
área de TERMODINÂMICA, TRANSFERÊNCIA DE CALOR E SISTEMAS TÉRMICOS, Campus de
Itajubá:

1º lugar: Nicolas Pinheiro Ramos - Média Global: 87,39

Em 11 de novembro de 2024
ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 28/2024/UFJ

Espécie: Convênio UFJ n.º 028/2024. Processo 23854.008684/2024-28. Objeto: Convênio
que celebram entre si a Universidade Federal de Jataí e a Associacao Esportiva dos
Bancarios de Jataí - AEBJ., visando proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados
e com frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFJ, oportunidade de
realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação
da concedente. Partes: Universidade Federal de Jataí e Associacao Esportiva dos Bancarios
de Jataí - AEBJ. Assinatura: 08/11/2024. Vigência: 08/11/2024 a 07/11/2028.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 156678

Número do Contrato: 105/2023.
Nº Processo: 23854.001643/2023-20.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI. Contratado:
13.406.686/0001-67 - SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA. Objeto: 1.1 o objeto do presente instrumento é o reajuste do contrato nº 105/2023,
passando o valor anual para r$ 1.389.672,72 (um milhão, trezentos e oitenta e nove mil
seiscentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos), tabela ii, cuja base é 08/2023
a 07/2024, conforme acúmulo do índice de custos de tecnologia da informação - icti..
Vigência: 11/11/2024 a 20/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.389.672,72.
Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

EDITAL DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024
RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 66/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em:
31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, o qual nomeia o Reitor da Universidade
Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23854.009720/2023-90, resolve:

Retificar o Edital de Homologação nº 66, publicado no D.O.U. de 22/12/2023,
seção 3, páginas 92 a 93, que tornou público o resultado final do Concurso Público para
Provimento de Cargos do Quadro de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação da UFJ,
objeto do Edital nº 11/2023, publicado no D.O.U. de 13/09/2023, seção 3, páginas 46 a 59,
com Retificação nº 1, publicada no D.O.U. de 25/09/2023, seção 3, página 54, com
Retificação nº 2, publicada no D.O.U. de 20/10/2023, seção 3, página 75, e com Retificação
nº 3, publicada no D.O.U. de 13/12/2023, seção 3, página 90, em virtude de pedido de final
de fila formalizado por PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO COSTA em 01/11/2024, onde
passa a ser o seguinte:

Cargo: Produtor Cultural.
Lista Geral de Candidatos aprovados com número de inscrição, nome do

candidato em ordem de classificação, nota final, classificação e modalidade,
respectivamente: 3068, GABRIELA ALVES CAMPOS, 53,00, 1º, Ampla Concorrência; 3814,
TÁSSIA FERNANDES GOUVEIA DE LIMA, 49,00, 2º, Ampla Concorrência; 2561, PEDRO
HENRIQUE DE CARVALHO COSTA, 50,00, 3º, Pessoas Pretas ou Pardas.

Lista de Candidatos Negros aprovados com número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação, nota final e classificação, respectivamente: 2561,
PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO COSTA, 50,00, 1º.

CHRISTIANO PERES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 102, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria PROGEPE/UFJF nº
138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº
9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio da
economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições ao(s)
Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor Substituto de
acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 102 DE 11/11/2024, SELEÇÃO Nº 87 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Ciências Sociais, com regime de trabalho
de 40 horas semanais para o Departamento de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências
Humanas - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de
inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

EDITAL Nº 103, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da
Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de
maio de 2024, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012;
Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e
considerando, ainda, o princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna
pública a abertura de inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para
provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 103 DE 11/11/2024, SELEÇÃO Nº 88 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Linguística e Língua Portuguesa,
com regime de trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Letras, da
Faculdade de Letras - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem
como período de inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao
processo seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-docentes-
temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEPE Nº 56, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de
Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo
com o art. 39 do Decreto nº 9.739/2019 e o art. 25 da Resolução Normativa CEPE nº
068/2023, homologa o resultado da seleção para Professor Substituto, realizada conforme
Edital PROGEPE nº 25/2024:

Área: Educação Matemática

. .Nº de Inscrição .Nome .Prova
Didática

.Prova de
Títulos

.Nota
Final

. .0252400054 .STEFÂNIA EFIGÊNIA IZÁ DA SILVA .91,0 .27,8 .118,8

ALESSANDRA DE PAULA MORAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153271

Número do Contrato: 265/2020.
Nº Processo: 23072.239654/2020-35.
Dispensa. Nº 8/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE GRADUACAO/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo a prorrogação de vigência, até 28 de junho de 2025, do
contrato original celebrado entre as partes em 28 de dezembro de 2020.. Vigência:
28/12/2024 a 28/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.173.212,68. Data de
Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo 23072.262721/2024-49 - Contrato de Prestação de Serviços que entre si
celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04,
por meio da Faculdade de Odontologia e a Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF nº
18.218.909/0001-86. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da Fundação
Christiano Ottoni - FCO com a finalidade de dar apoio ao Projeto Curso de Especialização em
Implantodontia. Início da vigência: 08/11/2024. Fim de Vigência: 08/11/2027. Nome e cargos
dos signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Benjamin
Rodrigues de Menezes - diretor Presidente da FCO. Data de assinatura: 08/11/2024.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.262721/2024-49 - Justifica-se a contratação da Fundação
Christiano Ottoni - FCO, CNPJ nº 18.218.909/0001-86, com base no art. 1º da Lei nº 8.958,
de 20 de dezembro de 1994, combinado com o inciso XV do art. 75 da Lei 14.133, de 1º
de Abril de 2021, para dar apoio ao projeto de ensino: "Curso de Especialização em
Implantodontia". Declaração de Dispensa em 06/11/2024, Prof. Leandro Napier de Souza -
Coordenador do projeto. Ratificação em 06/11/2024, Prof. João Batista Novaes Júnior -

Diretor da Faculdade de Odontologia/UFMG. Valor estimado: R$ 556.200,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo 23072.241310/2022-58 - 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviço que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais, CNPJ nº
17.217.985/0001-04, por meio da Faculdade de Odontologia e a Fundação Christiano
Ottoni - FCO, CNPJ nº 18.218.909/0001-04. Objeto: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo o acréscimo do valor do contrato original celebrado entre as partes em
30/03/2023. Pelo presente Termo Aditivo, procede-se ao acréscimo do valor do contrato
original, no montante de R$47.130,25 (quarenta de sete mil, cento e trinta reais e vinte e
cinco centavos), passando de R$ 457.200,00 (quatrocentos e cinquenta e sete mil,
duzentos reais e zero centavos) para R$504.330,25 (quinhentos e quatro mil, trezentos e
trinta reais e vinte e cinco centavos). Fim de Vigência: 30/03/2027. Nome e cargos dos
signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Benjamin
Rodrigues de Menezes - Diretor presidente da FCO. Data da assinatura: 08/11/2024.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Processo 23072.277915/2023-68 - Termo de Cooperação Técnica que entre si a
NEUROBRINQ Industria e comercio de Equipamentos Elétricos LTDA, CNPJ nº 28.169.055/0001-
49 e o Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e Profissional da Universidade Federal
de Minas Gerais - UFMG (CP/EBAP/UFMG), CNPJ nº 17.217.985/0009-61. Objeto: O presente
Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a realização de um estudo clínico, de caráter
experimental, na sala iUP6D disponibilizada/instalada na sede do CP/EBAP/UFMG de Belo
Horizonte/MG, objetivando a criação de conteúdo, aplicação e avaliação dos resultados
desenvolvidos por meio das intervenções propostas no Parque Multidisciplinar iUP6D.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de instalação da sala IUP6D no
CP/EBAP/UFMG. Nome e cargos dos signatários: Prof. Tiago Vello Marques - Neurobrinq e
Tânia Aretuza Ambrizi Gebara - Diretora do CP/EBAP/UFMG. Data de assinatura: 11/11/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

